
Презентация заведующего МДОБУ центра развития ребенка-детского 

сада №118 г. Сочи Пономаренко Татьяны Владимировны Парциальной 

программы  «Дошколятам об этномире  народов Причерноморья Кубани» 

 

Уважаемые коллеги, мы рады приветствовать вас на городском методическом 

семинаре «Формирование у дошкольников этнокультурных представлений: 

организационно-технологическое обеспечение». Семинар проводится в 

рамках реализации инновационного проекта «Методическое обеспечение 

формирования у дошкольников этнокультурных представлений о народах 

Причерноморья Кубани». 

 

Цель проекта состоит в разработке программно-методических, учебно-

методических и дидактических материалов, способствующих формированию  

у дошкольников познавательного интереса и этнокультурных представлений 

о народах Причерноморья Кубани. 

 

И в ходе нашего семинара мы бы хотели познакомить вас с некоторыми 

результатами проделанной работы педагогами детского сада в рамках 

реализации проекта. 

 

Значимым результатом для нас стала публикация Парциальной программы 

«Дошколятам об этномире Причерноморья Кубани». О программе сегодня 

расскажет педагог нашего детского сада Лидия Михайловна. 

 

Уважаемые коллеги,  мы сегодня запланировали показать вам и учебно-

методические, дидактические материалы, которые были нами подготовлены в 

течение прошлого года. Это 

- учебно-методическое пособие «Одень куклу в национальный костюм»;  

- учебно-методическое пособие «Национальные орнаменты»; 

- демонстрационные материалы «Блюда народов Причерноморья Кубани»; 

- дидактические наборы разрезных карточек «Флаги – орнаменты»; 

- учебно-методическое пособие «Казачий уклад». 

 

Полагаем, что для вас будет представлять интерес и созданный нами в рамках 

реализации проекта электронный образовательный ресурс, размещенный на 

сайте детского сада и содержащий ссылки на аудио, видеоматериалы, 

мультимедийные презентации, которые могут быть использованы вами при 

знакомстве ребят с традициями, бытом, фольклором народов, компактно 

проживающих в нашем районе: русских казаков, амшенских армян, адыгов-

шапсугов, понтийских греков. 

 

Создана нами и методическая копилка сценариев образовательной 

деятельности этнокультурной направленности в МДОБУ, в которой 

представлено 36 конспектов непосредственно-образовательной деятельности. 



Методические разработки размещены на сайте детского сада в разделе 

«Инновационная деятельность». 

 

В рамках реализации проекта мы организовали и провели Городской очный 

конкурс  среди дошкольных образовательных организаций города Сочи  

«ЭТНОЁЛКА-2022». И в заключительной части нашего семинара сегодня 

состоится награждение победителей и призёров конкурса. 

 

Надеемся на совместную плодотворную работу на семинаре! 


